potest. Ita S. Thomas (in suppl. q. 59, art. 4). « Si autem non sit spes conversionis, potest ad sacros Ordines vel ad religionem accedere. »

(118. Divortium quoad vinculum, sive totalis dissolutio Matrimonii rati non consummati, fit per solemnem Religionis professionem alterius conjugum. Est de fide: sed quaeritur ex quo jure matrimonium hoc in casu dirimitur. Tres sunt sententiae: earum prima hunc effectum repetit ex jure naturali; altera ex jure divino positivo; tertia demum contendit Ecclesiam, potestate sibi divinitus tradita, hanc conditionem apponere, ut dissolvatur vinculum matrimonii rati, non consummati, per solemnem religionis professionem. Ex hisce tribus sententiis nobis magis arridit ultima; quia viam faciliorem nobis praebet fidem defendendi adversus neotericos. Caeterum unicuique liberum est illam amplecti, quae sibi verior faciliorque esse videtur. Cum vero constat Romanos Pontifices saepius in hisce matrimoniis dispensasse, non video quomodo catholici hanc potestatem ipsis denegant. Vide Tournellium, Collet, et Jo. Carriere; Sauretium et Perrone. Illi sententiam negantem, isti affirmantem tuentur.

(119. Divortium quoad matrimonii vinculum dari non potest propter haeresim aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam. Sic definitum est a Patribus Tridentinis. Sane vinculum matrimonii dissolvi non potest nisi in casu quo Christus a lege generali de ejus indissolubilitate a se edita, derogavit. Atqui numquam derogavit in hisce casibus, ut colligere est tum ex ipsis sacris literis, tum Ecclesiae auctoritate, constantique praxi. Sed haud levis est difficultas pro adulterii exceptione petita ex verbis Christi apud Matth. v, 32: *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœcham; et qui dimissam duxerit, adulterat.*

Doctrina vero Ecclesiae quoad Divortium adulterii causa hæc est: « Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet juxta evangelicam et Apostolicam do-

ctrinam, propter adulterium alterius conjugum Matrimonii vinculum non posse dissolvi... anath. sit. » Conc. Trid.

(120. Neque in verbis Christi penes Matth. l. c. ulla habetur exceptio in favorem adulterii. Namque ex citatis verbis liquet, cum mœcham eum qui adultera dimissa aliam ducit, tum qui dimissam ducit. At si talis exceptio haberetur, qui fieri posset ut mœcharentur in hoc casu? Verba ergo citata intelligi debent de dimissione quoad thorum. Quae confirmantur ex aliis Evangelistis, qui hanc clausulam omittunt, et ex S. Paulo Christi verba exponente de sola dimissione quoad thorum.

His accedit universalis Ecclesiae consensus, quae non aliter Christi verba intellexit, quam de dimissione quoad thorum. Hujus rei testes appello omnes Patres, atque Ecclesiae doctores; testes appello Conciliorum et Romanorum Pontificum decreta.

(121. Juerit vero cum Card. Pallavicinio monere sententiam de divortio quoad vinculum propter adulterium non esse damnatum ut *haereticam* in Conc. Trid. Damna enim fuerunt Lutherani et Calvinistae, qui Ecclesiam erroris accusabant, non vero Graeci et orientales, qui adhuc tenent conjugium propter adulterium dissolvi posse. Vide quae docte scribit Card. Pallavicinius lib. 22. cap. 4, adversus Paulum Sarpium. Licet vero Tridentini Patres directe anathemate Graecos non perculerint non inde sequitur Ecclesiam aliqua ratione Graecorum praxim approbare, cum ex dictis doctrinae Evangelicae plane sit contraria. Sed legenda esset Const. Benedicti XIV, quae incipit: *Etsi pastoralis*. « Matrimonia, inquit, inter conjuges Graecos dirimi, seu divortia, quoad vinculum fieri nullo modo permittant, aut patiantur (ordinarii); et si quae de facto praecesserunt nulla et irrita declarent. » Dum vero Ecclesia tolerat Graecos aliter sentientes, ac nisi eos ignorantia excusat, propterea peccantes, cum illis agit sicut cum caeteris peccatoribus.

DOCTRINA CHRISTIANA.

SUMMARIUM.

1. A quibusnam tradenda Fidelibus Doctrina Christ. — 2. Etiam in Ecclesiis ruralibus non parochialibus tradenda. — 3. 6. Necessaria etiam adultis, et ejus methodus tradendi. — 7. Non ea satis instructi a matrimonio repellendi. — 8. 10. In propria parocia instruendi Fideles. — 11. Ludimagistri cogendi ad tradendam pueris Doctr. Christ. —

(1. Doctrina Christiana est Fidelibus populis tradenda ab Episcopis; Benedict. XIV, tom. 1, Constitut. 42, incip. *Etsi minime*, § 2. (2. A Parochis, aliisque animarum curam habentibus; Idem, ibidem, § 3 et 4. (3. Item a reliquis Ecclesiasticis, a Magistris, a Patribus familias, a sodalibus huic operi addictis, et a reliquis invicem viris et mulieribus; Idem, ibidem, § 5, et seq.

(4. Doctrina Christiana tradenda est etiam in Ecclesiis ruralibus non parochialibus;

12. Plura de ea clericis quam laicis scitu necessaria. — 13. Multo probabilius, non valide absolutum fuisse, ignorantem scitu necessaria necessit. medii. — 14. Valide vero ignorantem necessaria necessit. praecipi. — 15. Mandatum Procurat. Gener. omnium Ordinum, ut explicationem Doctrinae Christ. Professis laicis faciendum curent. — 16. Innovatum, et executioni traditum apud Frat. Min. — 17. Doctrinae Christ. exemplar Catechismus Rom.

ibid., § 14, ubi expresse mandat, quod decernat. « Episcopus, gravibus etiam statutis poenis, quod Sacerdotes ibi operantes Christianae Doctrinae Summam populo tradant, divinamque Legem annuncient. » Et jam id statuerat Clemens XII, in sua Epistola Encyclica directa omnibus Episcopis Italiae die 1 Julii 1735, vulgari idiomate, ibi: « Soprattutto Sua Beatitudine inculca l'esatta osservanza di quanto s'ordine a' Parochi su questo punto dal Sacro Consiglio di Trento,

e specialmente che non si tralasci mai l'istruzione nella messa de' giorni festivi, ciocchè ancora dovrà farsi da tutti i Sacerdoti, che celebrano ne' medesimi giorni nelle Chiese, e Capelle rurali, per ammaestramento, di quella gente, che interviene al Santo Sacrificio, così dovranno insegnare tuttociò che debbano credere, sperare, ed operare, e specialmente i Misteri principali della nostra Santa Fede. » Sic apud eundem Pont. Benedict. XIV, volum. 3, Notific. 3, circa fin.

(5. Doctrina Christiana non solum pueris, sed et adultis est necessaria; Idem in cit. Constitut. *Etsi minime*, § 8. (6. Quae ratione providendum est institutioni Fidelium omnis aetatis et gradus; Idem ibid., § 9. (7. Et praescribitur uniformitas in methodo et ratione docendi Doctrinam Christianam, adhibendi nempe Libellum de Clementis VIII, mandato a Cardinali Bellarmino conscriptum, in deputata Congreg. diligenter examinatum, et approbatum, ac denique ab eodem Clemente in lucem eo saluberrimo consilio editum, ut unus deinceps, idemque modus in docendo, et discendo Christianam Doctrinam ab omnibus teneretur; Idem ibid., § 17. (8. Ubi subjungit, quod si alicubi contingat, ob peculiarem regionum necessitates alium quempiam adhiberi forte Libellum, sedulo invigilando sit, ne quid ille contineat, vel in eum umquam inducatur a Catholica veritate absonum; sed insuper ut in eo Fidei dogmata clare, et dilucide sint explicata, additis, si quae desunt, necessariis, ac sublatis, quae redundant, servata semper brevi, et univoca docendi methodo.

(9. Qui in Doctrina Christiana satis instructi non reperiuntur, Matrimonio jungendi non sunt; Idem Constitut. 42, incipit *Etsi minime*, § 11.

(10. Non est tolerandus mos in nonnullis Diocesis obtinens, ut pueri unius parociae in alia parocia doceantur doctrinam Christianam; quemadmodum rescripsit Sac. Congregat. Concil. ad Card. Lambertini, die 9 Augusti 1732. Institut. Ecclesiast. 9, § 10, sed singuli Parochi erudire suos debent, vel saltem curare, ut in parocia erudiantur. Non tamen reprehenduntur qui in Ecclesiis suis, licet non sint Parochis subjectae, fideles eo confluentes docent, dummodo exhibeant Parochis nomina eorum, qui eo frequentant; ib., § 13.

(11. Ludimagistri, tam conducti a Communitate, quam non conducti, tam Clerici, quam laici, hortandi sunt prius, ut doceant suos Discipulos Christianam Doctrinam, tum etiam cogendi, ex Decr. Congr. Concil. ad Archiepiscopum Spalatens. die 17 Julii 1668, ibidem, § 14.

(12. Doctrinam Christianam non omnes scire aequaliter necesse est; plura enim scitu necessaria Ecclesiasticis, quam Laicis, plura adultis, quam pueris et puellis, plura valentibus ingenio, quam hebetibus; Institut. Ecclesiast. 72, § 19.

(13. Si quis non credat explicite ea, quae scitu necessaria sunt necessitate medii, multo probabilius est, illum nec valide ab-

solutum fuisse. Illicita est quidem certe in eo casu absolutio, nec potest Confessarius tuto uti opposita huic sententia, et absolutio illis, qui hæc ignoraverint, impertiri, ut ex propositione damnata ab Innocentio XI, constat.; ibidem, § 19.

(14. Si quis vero ignoret ea, quae necessaria sunt necessitate praecipi, dummodo nunc doleat, et proponat emendationem, absolvi utique potest, ut ex Theologis; ibid.

(15. Mandatum Procuratoribus Generalibus omnium Ordinum Regularium injunctum, ut per Encyclicam Epistolam Ministros Provinciales singularum Provinciarum Italiae, Insularumque adjacentium admoneant, ut per idoneum Virum Regularem singulis diebus Dominicis in quolibet Conventu Professis Laicis, ac praesertim quaestuatoribus Doctrinam Christianam, Catechismum, Romanum, et aliquod Regulae punctum explicari curent.

« In vigore della presente s'incarica seriamente al padre Procuratore Generale, etc., di scrivere una lettera circolare a tutti li Provinciali delle Provincie d'Italia, ed Isole adjacenti, con ordinar loro in coerenza della mente espressa della Sacra Congregazione sopra la Disciplina Regolare, che in ciaschedun Convento della medesima si spieghi ogni Domenica da un Padre, che da Superiori Locali rispettivamente sarà giudicato a proposito, la Doctrina Cristiana, Catechismo Romano, e qualche punto di Regola ai Religiosi Professi nello stato Laicale, e particolarmente ai Questuanti, con premere fervorosamente intorno a tuttociò, che riguarda i doveri, ed obblighi precisi, e proprii della Vita Religiosa, che professano. Si starà intanto attendendo di sentire in scriptis da V. P. che così si eseguirà speditamente senz' altro, etc. Di Casa, 13 Novembre 1709.

« Fr. DE VICO, Segretario. »

(16. Mandatum hoc Sac. Congr. innovatum fuit anno 1758, cujus omnimodam executionem in Ordine Frat. Minor P. Minister Generalis totius Ordinis edixit, ut sequitur.